
základu. Založení spodní stavby je hlubinné na pilotách průmě
ru 1,22 m s délkami 10,0 - 12,0 m. 

Betonáž nosné konstrukce probíhala na pevné skruži v celém 
jejich rozsahu 1055 m3 z betonu C 30/37-3a. 

Nosná konstrukce tohoto objektu je svým tvarem neobvyklá, 
ale pro daný nepravidelný půdorys mimořádně vhodná. Tři trámy 
byly zvoleny nejen z důvodu velké šířky mostovky, ale i s ohle
dem na stlačenou výšku konstrukce, která činí pouze 1/24 rozpětí 
středního pole. Skutečné působení konstrukce ověřila statická 
zatěžovací zkouška. Ta obsahovala celkem tři zatěžovací stavy 
pro extrémy momentů v jednotlivých polích a další stav pro vy-

... ~f l 

Obr. 6 - Objekt 224 / Site 224 

vození maximálního kroutícího momentu v trámech. Účinnosti 
zatížení se pohybovaly od 69 do 90 %. Hodnoty průhybů z 15ti 
měřených míst dosahovaly průměrně 79 % teoretických hodnot. 
Přitom trvalé deformace vykazovaly průměrnou hodnotu 5 %. 

Na základě těchto výsledků je možné konstatovat, že kons
trukce dobře odpovídá matematickému modelu, podle kterého 
byla navržena a dobře přenáší zatížení na ní působící. 

Závěr 

Závěrem lze konstatovat, že zpracovatel RDS u všech osmi 
uvedených mostních objektů přepracoval DSP a navrhl zcela nové 
nosné konstrukce. Podařilo se mu tak docílit toho, že všechny 
jejich ekonomické ukazatele překonávají původní návrhy. Jejich 
přehled udává tabulka spotřeby hlavních stavebních hmot. Z ní 
je zřejmé, že vhodným návrhem nosné konstrukce mostu lze 
podstatně snížit spotřebu betonu, betonářské a zejména předpínací 
výztuže na jednotku její plochy. 

U všech nově navržených konstrukcí je přínosem také jejich 
snížená pracnost při výstavbě, snadnější údržba v provozu a cel
kový příznivý estetický dojem . 

Ing. Milan Šístek, NOVÁK & PARTNER, s. r. o., Perucká I, 
125 00 Praha 2 

fib Zasedání Rady fib v Kodani 

Zasedá ni rady jib se koná obvvkle dvakrát ročně. Pf-edmětem jedná ni jsou otá::.ky dalšího rozvoje jib a činnosti v pNštim 
období. Jedná ni v Kodani bylo ti"eti sc/111::.kou Rady od za/ože,zi jib v l01iském roce v Amsterdamu. 

Finanční otázky 
Zpráva o hospodw'eni ::.a rok ! 998je.í:tě ne::.ahrnovala v.frchny nák/adv a 1'.i°•daje ::.a ce/1í rok. neboť do poloviny roku byly některé výdaje 

hrazeny je.í:tě::. ro::.poétu o,ganizaci CEB a FIP ::.vláš( (K oJiciálnimu sjednoceni došlo v kvěllw /998). Pi"es to se ukazuje, že plánovc111é činnosti 
jsou nákladné a 1~viaduji ::.v1íš it pHjmy do o,ganizace formou členských pHspěvk11. To se projevuje i v rozpočtu ,w rok /999. PNspěv/,,y 
z národnich skupin jsou hrazeny pravidelně ,w konci roku pf-edcházejiciho nebo na začátku roku aktuálního. Za rok /998 bylo vybráno 95 % 
objemu pNspěvkit registrovan1ích národ11ich skupin a za rok /999 zatimjen phbližně 54 % (do 3/. 3.). PNspěvÁy za statutámi členstvi (národní 
skupiny) tvoN pi-iblifoě 47 % pNjmz1, pHspěv/,,y za individuáln_i členstvi (fyzické osoby a kolektivni členové) se podilipro rok 1999 asi 30 % pNjnu1. 
Zbytek pHjnu1 zahrnuje zisky z konferenci, prodeje publikovan_1ích materiálz1. atd. V_,iídaje v roce 1999 obsahuji náklac(v na vedeni kance!Me 
generálniho sekretariátu v Lausanne, včetnéjeho rozvoje, tisk publikaci (Bulletiny a Zprávy), poplatÁy spojené s organizaci akci, cestovni výdaje 
pro generá/niho sekretái-e a dalši náklady. Rozpočet je plá11ován jako vyrovnaný V roce 1999 budou do rozpočtu zakalkulovány pNjmy 
z kongres u v Alllsterdamu. Pro rok 2()()() budou pHjmy z ko,!ferenci nižši, neboť kongres je pNnosněj.i:i než .1ymposia, která se konaji kažc(Jm 
rokem. Proto je nutné zv_1íšit pNjmy zejména za individuálni členstvi. 

Pokrok v práci komisí a pracovních skupin 
Pro/ Wa/raven referoval o činnosti komisi. Dosud je celá organizace ve stádiu/ormowíni nov_1;ch pracovnici, skupin a kolllisi. Některé 

pi"eš(v do jib plně nebo částečně pracujici z CEB nebo Ff ?,jiné se novéJonnuji. To je vi">jimečná pN/ežitost pro na.fr členy zapojit se do činnostifib 
aktivně. Pi"estože jsllle již uvdej,iovali v našem časopise seznam komisi (Beton a zdivo 3198), zd11rc1Z1iuji znovu, že akt i vn i éin,wst našich čle1111 
phnese jim a jejich/innám dz1/ežité in/onnace a konta kry, které se jilll jisté l'.Vplati v jejich odborné činnosti a ve zvýšené konkurenceschopnosti. 
Členy do komisi a pracovních skupin doporuč1u·e národni skupina jib, která je u nás reprezelllována ČBZ. Bylo by vhodné využit pN/ežitosti 
a prosadit mezi akt i vn i členy jib i co nejvice našich zástupcz1. Podrobnéjši in/ar/Ilace poskytne autor článku nebo sefretariát ČBZ. 

Kongresy a symposia 
Nejbližši ak~ijib je symposium v Praze (I 2. až 15. I O. 1999). O jeho pNpravách referoval podrobně Ing. Kalný, pi"edseda o,ganizačniho 

výboru. PNpravy probihaji podle plánu. O očekávané zíčasti je p,'edčasné spekulovat, ale zájem o pi"edneseni pNspěvkz1 byl mimol'ádně ve/1,,ý. 
Z téměl' 30() phhlá.frných anotaci bylo vvbráno phbližně 120 pNspěvki1 k publikaci ve sborniku, z nichž budou dále vybrány pNspěvÁy pro zístni 
preze11taci v sekcich-a pro poste,y. Podrobnější informace o programu sekci a pf-ednášejicich na!eZ11ou na.fi étenáh v Beton a zdivo J /99. Další akci 
jib bude symposium s tématikou„ Vysokohod11otné betony", které se bude konat v záN 2()()() v Orlandu. Akce bude pravdépodob11ě orga11izována 
společ11é s PCI a s Federálni společnosti pro rozvoj dá/11ic (FHWA) v USA. Dalši akce jsou zatim plá11ovány jen rámcově a jejich mista konáni 
a terminy budou upl'esně11y později. 

Nový systěm ocenění 
Ve FIP existoval systém oceněni udělova11_1ích l'.Ýz11w1111_i",m světovým osobnostem. které se zasloužily o rozvoj pfrdpjatého beto11u.jib bude 

pokračoval v této tradici a Rada schválila 11ový systém: -

22 

I . Freyssinetova medaile. Maximálně 2 medaile budou udělovány na kongresech jih za vynikajici tech11ické pNspěv/,,y v oboru 
ko11strukó1iho betami. 

2. Medaile za zásluhy. Mw:imálně 2 medaile budou udělovány na symposiichjib za vynikajici pN.1pěv/,,y v oboru ko11st111kčniho beto11u a vejib. 
3. Diplom pro mladé inžený,y. Bude udělován mladým inženýnlm (do 4() let) na symposiich PhD (Symposium doktora11dii) každý druh1·· 

Beton a zdivo 1999/2 



rok. Dva mladí inžem'•f-i budou oceněni 1,a doporučení národních delegací a po schválení Ndící111 v1'·bore111 Jib. Obvvkle jeden za vy
nikající pi-íspěvek ko1is1rukční11111 betonu v oblasti vi'•::ku111u a jeden v oblasti ná1Tllll, konstrukce a provádění. 

4. Oce11ění vrnikající konstrnkce. Na ko11gresech jib se udělí cena za konstrukce, které uka::ují uni1·er::álnosl betonu jako konstrnkc'izího 
materiálu. Bro,z::ová plaketa bude vvstavena na kons/1'11kci. Návrhy budou dopornčeny prostf-ednictví111 národních delegací. 

S. Čestné členství ve jib. Generální shro111áždění udělí čestné členství ::a v1;::na11111é osobní pi-íspěvÁ1; k práci jib. 
6. Čestn1' president. Generální shromá:.dění 11111':e udělit to/o oceně11í osobnostem. které 1 '.i'•::namně pf-ispělv k činnosti jib ve fiinkci 

presidenta jib. 

lndfriduální čle11.1·t1 •í 

Novi; systém indi1·frl11álních členství (!i·::ické a prárnické osob1•) byl zm•eden se ::alo':ením jib. O jednotlii-/chformách bvla publikována 
informace v Beton a ::dil'O I / 99. Národní delegace jsou vrz1,vánv vedením jib k podpof-e individuálního členství. Aktivní členové jib (v komisích 
a pracovních skupinách) by se měli stát též individ11ální111i členy Jib. Rorněž v1'rnamnéfir,ny (projekční i dodavatelské) jsou zváni stát se c'leny 
v takovéfor,ně, jakájim vrhm•uje. Podle 1ffr pf-í.spěvku (Beton a zdi1•0 I /99) jsou posÁytovány nb1é slu':by. Systém slev na akcích jib pro členy 
se pf-ipravuje aje koordinován i s činností ostatních organi:::ací, napl'. /ABSE. Publikace, kteréjsou posÁ)1lovány v rámci člensÁ)''Cl1 pÍ'Íspěvk11, 
mají v1•soko11 technickou zíro1·e1i a jsou koncipm·ánr pro pou:.ití v praxi v nb1_i''Cl1 formách od technické ::prá1'.\' pfes doporučení a 11 ,anuálv 
a': po Model Code. Národní skupina jib repre::entornná ČBZ dopornčuje svi'm člen11m i ostatní technické vdejnosti zvcí=it své členství 1•jib, 
v některé z.forem podle 1·elikosti a 1:1··::namu 01gani::ace. 

Časopis „Structuml Concrete" 
B_i'wilí c'lenm·é FIP 1·::pomí,wjí na F/P Notes a b_i'·mlí c'leno1·é CEB byli ::1yklí na CEB Ne H·s. Po sjednocení bylo rozhodnuto vvdávat 110\'.1' 

časopis„ Srrnctural Concrete" Bude 1ychá::e1 nejp1Te 4 x do roka. Prrni c'islo 1:1·.i:lo v Me::nu I 999. V prrním roce bude obsahovat pou::e jeden 
článek od )'.\ 'zvaného autora a informace ::jib. včetně plánovani'd1 akcí v ro::sahu pf-ibló1ě 22 stran. Od roku 2()()() bude mír plni, rozsah (64 
stran) a bude obsahornt kromě in/ármací referované dánh na vv.wké technické lÍrorni. Pi-eclpokládá se, ':e hěhem roku I 999 dojde k vvtvof-eni 
:::ásoby c'lánk11 k publikování 1, fom/0 nm·ém prestiiním časopise. VÍ'Z);vám proto auto,~•. kteÍ'Í mají ::ájem publiko\'C/1 a infor,nornt o našich 
betonovi'-ch konsrrnkcích nebo o jiné i v1'd11111né činnosti v oborn betonovi''C/1 konstrnkcí. abr se obrátili na ČBZ. kde jim budou sdělenv bližši 
informace. Časopis bude zasílán v.ícem individuálni111 c'len11m v rámcijejic/1 pHl'pěl'ku. 

Závěr 

Činnost jib se rychle ro::vijí aje pf-edpoklad, žejib se stane o,ganizací světového charakteru, obecněj.5Í a váženější než b)'Valé organizace 
CEB a Ff P Technická vdej nos/ v ČRjako malém státě 111á phleiitosl ro::l'Oj Jib na jedné straně podpof-it tí111 , ':e zv1'H podil sv_i''Cl1 člen11 a na drn
hé straně ::ískat informace, kontaktv a mezinárodní u:::nání tím. že se bude ak1i1 •ně podílet na jej i odborné činnosti. ČBZ jako reprezentant jib 
u nás podporuje 11110 odbornou činnost 111i111ojiné i.fina11 č11 ěformo11pÍ'Íspěvk1111a cest\' našich ::ás111pc11 na phsl11foájedná11i. PodmínÁy pro práci 
ve jib jsou po11::e dvě - odborná lÍro 1·e1i a phměf-ená ::nalosl angliétim•. 

Ja11 L. Vítek 

RECENZE 

J. Bilčík: Sanácia betónových konštrukcií 

Juraj Bilčík: Sanácia betónových konštrukcií 
Vydalo nakladatelství JAGA, ISBN 80-967095-7-7 
Bratislava 1996 
104 stran, 35 stran inzertní přílohy 

Sanace betonových konstrukcí zabezpečuje návrat k bezpo
ruchovému provozu a prodlužuje životnost konstrukce. V pos
ledním období se velký počet objektů přestavuje a rekonstruuje. 
Vychází značný počet časopisů zabývajících se touto pro
blematikou (např. Beton a zdivo, Sanace betonových konstrukcí, 
Beton, Stavitel, Stavební materiály, Stavební obzor). Souhrn
nějších materiálů je však stále mizivý počet. Určitou mezeru 
v této oblasti se snaží autor zaplnit uvedenou publikací. 

Publikace Sanácia betonových konštrukcií obsahuje čtyři 
hlavní kapitoly, na které navazuje obsáhlý přehled literatury 
a inzertní příloha: 

♦ 1 Spol'ahlivost stavebných konštrukcií 
♦ 2 Chyby a poruchy 
♦ 3 Diagnostika materiálov a konštrukcií 
♦ 4 Technológie a materiály pre sanáciu 
První kapitola připomíná princip mezních stavů, graficky 

znázorňuje podmínky spolehlivosti a uvádí spolehlivost při plá
nované životnosti. 

Druhá kapitola se zabývá chybami a poruchami materiálů 
a konstrukcí, teplotami, korozí betonu a výztuže, poruchami 
betonových a zděných konstrukcí. 

Beton a zdivo 1999/2 

Třetí kapitola obsahuje ;;;.?"..ak 
zkušební metody, vizuální pro-
hlídky, zjišťování pevnosti be-
tonu a ocele, stanovení obsahu 
chloridů, zjišťování množství 

, a stavu výztuže v konstrukci, způ
soby měření sedání a nakloně
ní objektu. 

Čtvrtá kapitola uvádí návr
hy sanací , přípravu povrchu 
starého betonu, úpravy povrchu 
výztuže a její ochranu, opravu 
trhlin, některé možnosti zesi
lování desek, trámů a sloupů . 

Statické výpočty týkající se uve
dených sanačních postupů však nejsou uvedeny. 

V rozsáhlé inzertní příloze jsou uvedeny informace o ma
teriálech pro rekonstrukce betonových staveb a o postupech 
sanačních prací. 

I když nejde o zvlášť rozsáhlou publikaci, přesto poskytuje 
pedagogicky utříděné cenné informace pro středně pokročilé 
pracovníky, zabývající se návrhem rekonstrukcí, realizacemi 
i pro investory v oblasti sanací betonových konstrukcí. 

Tomáš Vaněk 

23 


